(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.08.2012, 8/26205)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
16 июля 2012 г. № 98

Об изъятии из обращения продукции

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29

августа 2024 г. № 133 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/42252
от 16.10.2024 г.) <W22442252>

На основании части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г.

№ 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке изъятия из обращения продукции при
установлении ее несоответствия требованиям законодательства в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Управляющий делами
Президента Республики Беларусь

Н.Н.Корбут
16.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
16.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
14.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура
16.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец
16.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
16.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
16.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
16.07.2012

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
16.07.2012 № 98

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке изъятия из обращения продукции при установлении ее несоответствия
требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического
благополучия населения

1. Настоящая Инструкция определяет порядок изъятия из обращения продукции при
установлении ее несоответствия требованиям законодательства в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

2. Настоящая Инструкция не распространяется на продукцию, арестованную,
конфискованную или обращенную в доход государства иным способом, а также бывшую в
употреблении.

3. В настоящей Инструкции применяются основные термины и их определения
в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения».

4. Продукция, находящаяся в обращении, при установлении ее несоответствия
требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, в том числе по результатам лабораторных исследований, при отсутствии
маркировки или имеющая маркировку, не соответствующую установленным
законодательством требованиям, а также имеющая нарушенную целостность упаковки,
истекший срок годности (хранения), с явными признаками порчи, при наличии
достоверных данных об отсутствии документов, удостоверяющих ее качество и
безопасность, подлежит изъятию из обращения.

Изъятие продукции, указанной в части первой настоящего пункта, осуществляется на
основании указания об изъятии из обращения продукции (далее – указание), данного
заместителем Министра здравоохранения – Главным государственным санитарным
врачом, главным государственным санитарным врачом Управления делами Президента
Республики Беларусь, главными государственными санитарными врачами областей,
городов, районов, районов в городах – на территории областей, городов, районов, районов
в городах.

Указание должно содержать сведения, необходимые для идентификации продукции,
подлежащей изъятию из обращения.

5. Указание дается и направляется в соответствии с законодательством после
поступления информации (протоколов исследований (испытаний), подтверждающей факт
выявления в обращении продукции, не соответствующей требованиям законодательства в
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, посредством почтовой,
телеграфной, телетайпной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно
установить от кого исходит указание:

организации и индивидуальному предпринимателю, осуществляющим обращение
такой продукции (далее – владелец продукции) для принятия необходимых мер, указанных
в абзаце тринадцатом статьи 31 Закона Республики Беларусь «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»;

в вышестоящий орган или учреждение, осуществляющие государственный
санитарный надзор, и другим заинтересованным при необходимости.

6. Владелец продукции со дня получения указания обеспечивает:
немедленное изъятие продукции из обращения;
изолированное хранение изъятой продукции;
принятие необходимых мер по своевременному информированию покупателей

(потребителей) такой продукции, в том числе через средства массовой информации, в
случае если продукция, подлежащая изъятию из обращения, реализуется либо
используется;

направление в орган или учреждение, осуществляющие государственный санитарный
надзор (на соответствующей административно-территориальной единице), уведомления об
изъятии из обращения продукции посредством почтовой, телеграфной, телетайпной,
электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить от кого оно исходит;

возврат изъятой из обращения продукции производителю или поставщику либо
принятие иных необходимых мер по утилизации, уничтожению продукции, изъятой из
обращения, в соответствии с требованиями законодательства;

уничтожение продовольственного сырья и пищевых продуктов в случае
невозможности их утилизации;

не позднее десяти рабочих дней информирование органа или учреждения,
осуществляющего государственный санитарный надзор, давшего указание, о возврате
производителю или поставщику либо об утилизации, уничтожении продукции, изъятой из
обращения, с предоставлением подтверждающих документов.